
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 19 DE JUNHO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Decreto nº 1371/2024, de 19 de junho de 2024. 
 
DECRETA PONTO FACULTATIVO MUNICIPAL O DIA 24 DE 
JUNHO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ, ESTADO 
DA PARAÍBA, Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva, no uso de 
suas atribuições legais, e; 
 
CONSIDERANDO que a data de 24 de junho é comemorado o dia 
de “São João”; 
 
CONSIDERANDO que a decretação do ponto facultativo aos órgãos 
públicos municipais, no dia 24 de junho de 2024, não causará 
prejuízo à administração pública do Município de Brejo do Cruz – 
PB; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica determinado ponto facultativo nas repartições públicas 
do município de Brejo do Cruz/PB no dia 24 de junho de 2024; 
Art. 2º - Este Decreto aplica-se a todos os funcionários públicos 
municipais, com exceção dos serviços essenciais de saúde, 
urgência e emergência (Hospital Municipal Dr. Odilon Maia Filho, 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 192), que 
desenvolverão suas atividades normalmente, com o escopo de não 
prejudicar o bem estar, a saúde e a segurança da população; 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Brejo do Cruz-PB, 19 de junho de 2024. 
 

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 
Prefeito Municipal 

 
Brejo do Cruz, 18 de junho de 2024. 
Portaria Nº 232/2024 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear JOSIANE MARCOLINO TARGINO, no Cargo 
Comissionado de ASSESSOR DE AGRICULTURA II, código PMBC-
CC-09, inserido na secretaria de Agricultura do Município de Brejo 
do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 13 de junho 
de 2024. 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 18 de junho de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, PARA FORNECIMENTO DE PLATAFORMA 
CORPORATIVA INTELIGENTE QUE PERMITA A AVALIAÇÃO 
CONTÍNUA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, DIAGNÓSTICO DE 
PROBLEMAS, DISPONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
GERENCIAIS E ESTATÍSTICAS MULTIDIMENSIONAIS PARA 
AUXILIAR NAS DECISÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00010/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: Unidade: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da 
Secretaria da Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados 
de impostos Unidade: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS Funcional: 
04.122.1003.2.006 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0501 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Outros Recursos não Vinculados Unidade: 05 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não 
vinculados de impostos Unidade: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Funcional: 12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências 
de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0541 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – 
Complementação da União – VAAF 3.3.90.39.00.00.00.00 0542 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
3.3.90.39.00.00.00.00 0543 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAR 3.3.90.39.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Transferência do Salário–Educação Funcional: 
12.365.2003.2.018 Manutenção do Ensino Infantil 
3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências 
de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – 
Complementação da União – VAAT Unidade: 08 SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL Funcional: 08.122.1003.2.008 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento 
Social 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Funcional: 
08.243.2012.2.040 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e 
do Adolescente 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
Unidade: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA Funcional: 
15.122.1003.2.009 Manutenção das Atividades da Secretaria da 
Infraestrutura 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
Unidade: 10 SECRETARIA DE CULTURA DESPORTOS E 
TURISMO Funcional: 27.122.1003.2.010 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Unidade: 12 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 10.122.1003.2.015 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal da Saúde 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Funcional: 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 19 DE JUNHO DE 2024 
 

 2 

10.301.2016.2.047 Manutenção das Atividades do Programa de 
Atenção Básica 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de 
Manutenção Funcional: 10.301.2016.2.051 Manutenção de Outros 
Programas da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL 
– Bloco de Manutenção 3.3.90.39.00.00.00.00 0621 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf do SUS Governo 
ESTADUAL Funcional: 10.302.2016.2.049 Manutenção do 
Programa de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de 
Manutenção Funcional: 10.305.2016.2.050 Manutenção do 
Programa de Vigilância em Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf do SUS 
Governo FEDERAL – Bloco de Manutenção Unidade: 13 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Funcional: 
08.243.2011.2.035 Promoção da Primeira Infância no SUAS – 
Criança Feliz 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS Funcional: 
08.244.2011.2.031 Desenvolvimento das Ações de Proteção à 
Criança, Jovens e ao Idoso – SCFV 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não 
vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Funcional: 
08.244.2011.2.032 Desenvolvimento das Ações de Proteção Social 
Básica – PAIF/CRAS 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de 
impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social – FNAS Funcional: 08.244.2011.2.033 
Aprimoramento da Gestão do SUAS / IGD SUAS 
3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS Funcional: 08.244.2011.2.034 Gestão do 
Programa BOLSA FAMÍLIA – IGD/PBF 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
Funcional: 08.244.2011.2.037 Manutenção de Outro Programas do 
FNAS 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS 3.3.90.39.00.00.00.00 0661 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência de 
Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social. 
VIGÊNCIA: até 19/06/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00061/2024 - 19.06.24 - 
TENSAI COLETA E ANALISE DE DADOS INTELIGENTES LTDA - 
R$ 427.620,00. 
 

Brejo do Cruz/PB, 19 de junho de 2024. 
 

Francisca Rayssa Dutra Nobre 
Secretária de Administração 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00017/2024 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS FRIGORÍFICOS 
(CARNES E DERIVADOS) COM A FINALIDADE DE SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE BREJO DO CRUZ-PB. 
NAIARA FONSECA DE ARAUJO - CNPJ: 53.611.633/0001-00, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 1 - 4 - 5 - 6 - 9 - 10 - 18; totalizando o 
valor de R$ 257.500,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e 
quinhentos reais). 
ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - CNPJ: 13.538.115/0001-86, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 15 - 17 - 19; totalizando o valor de R$ 
39.425,00 (trinta e nove mil quatrocentos e vinte e cinco reais). 
MARY MIKAELLY DUTRA DOS SANTOS - CNPJ: 44.926.964/0001-
30, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 2 - 3 - 12 - 13 - 14 - 23; 
totalizando o valor de R$ 170.369,00 (cento e setenta mil trezentos 
e sessenta e nove reais). 
MIRACI LUCIO DA SILVA 41995791253 - CNPJ: 18.038.298/0001-
94, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 7 - 8 - 11 - 16 - 20 - 21 - 22; 
totalizando o valor de R$ 191.374,00 (cento e noventa e um mil 
trezentos e setenta e quatro reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 19/06/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 19 de junho de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

Francisca Rayssa Dutra Nobre 
Secretária Municipal de Administração 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00026/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00026/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIO 
PESADO PARA ATENDER A NECESSIDADE DA REALIZAÇÃO 
DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DA ÁREA DEGRADADA (PRAD) 
DO LIXÃO DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO 
a licitação e CONVOCO para assinar a ata de registro de preços, 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
os quais apontam como proponente vencedor: CAMELO 
CONSTRUCOES, LOCACOES E SERVICOS LTDA - R$ 
180.900,00. O prazo para assinatura da ata é de 5 (cinco) dias úteis 
a partir desta publicação. 
 

Brejo do Cruz - PB, 19 de Junho de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00027/2024 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HORTIFRUTI PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ-PB. 
ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - CNPJ: 13.538.115/0001-86, saiu 
vencedor(a) no(s) Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 
- 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24; totalizando o 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 19 DE JUNHO DE 2024 
 

 3 

valor de R$ 304.318,00 (trezentos e quatro mil e trezentos e dezoito 
reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 19/06/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 19 de junho de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

Francisca Rayssa Dutra Nobre 
Secretária Municipal de Administração 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00031/2024 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS QUE COMPÕE CESTA BÁSICA EM 
ATENDIMENTO AS FAMÍLIAS EM ESTADO DE 
VULNERABILIDADE DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ. 
ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - CNPJ: 13.538.115/0001-86, saiu 
vencedor(a) no(s) lote(s): 1 - 2; totalizando o valor de R$ 79.739,10 
(setenta e nove mil e setecentos e trinta e nove reais e dez 
centavos). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 19/06/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 19 de junho de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

Yllen Garcia Gomes de Albuquerque 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
AVISO DE DECISÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 033/2024 
 

O Pregoeiro do Município de Brejo do Cruz/PB torna público que, 
após análise das razões apresentadas, resolve não acolher a 
impugnação impetrados por MULTI QUADROS E VIDROS LTDA, 
em face do Edital do Pregão Eletrônico nº 033/2024, que tem por 
objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE E DE ESCRITÓRIO OBJETIVANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. Sessão designada para o dia 
19.06.2024, às 08h01, está mantida. A íntegra da referida decisão 
se encontra na posse do Pregoeiro e sua equipe, podendo ser 
consultada através do Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br).  

 
Brejo do Cruz/PB, em 18 de junho de 2024. 

  
JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 

Pregoeiro 
 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 18 de junho de 2024. 
Portaria Nº 233/2024                
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 18/06/2023 a 02/07/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2022.2, do(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA 
TARGINO MAIA matrícula 996819, ocupante do cargo de 
COORDENADOR DE SAUDE, na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 18 de junho de 2023 
 

FRANCISCA RAYSSA DUTRA NOBRE 
Secretária Interina de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, QUARTA – FEIRA 19 DE JUNHO DE 2024 
 

 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


